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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá měřením mikrotvrdosti modifikovaných polymerŧ, respektive

lineárního Polyethylenu, za pomoci Instrumentované vnikací zkoušky tvrdosti - DSI. Pro

zkoušená tělíska byla pouţita modifikace radiačního β záření ve firmě BGS

Beta - Gamma - Service GmbH & Co. Vzorky polymeru byly ozařovány rŧznými dávkami

ozáření. Výsledné naměřené mechanické vlastnosti se porovnaly s neozářeným materiá-

lem. Dále se vyhodnotily vlastnosti získaného ozářeného komoditního materiálu s jinými

konstrukčními materiály.
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ABSTRACT

The thesis deals measurement of microhardness modified polymers, especially Linear

Polyethylen, for using Instrumented indentation test of hardness - DSI. For measured sam-

ples were used modication β radiation in company BGS Beta - Gamma - Service GmbH &

Co. Polymer samples were radiated by different type of size radiation. The resulting mea-

sured mechanical properties were compared with unradiated samples of material. Then

properties of the best radiated material were evaluated with other construction materials.

Keywords:

PE, polymer, β radiation, microhardness, Vickers, indentation, DSI

Chtěl bych poděkovat vedoucímu své diplomové práce Ing. Martinu Ovsíkovi, Ph.D. za

všechny cenné rady a připomínky, kterým směrem by se měla má práce ubírat.

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totoţné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 13

1 ZÁKLADNÍ POJMY A TŘÍDĚNÍ POLYMERŮ ................................................. 14

1.1 HISTORIE A ROZVOJ POLYMERŦ ............................................................................ 14

1.1.1 Celosvětová situace ve výrobě plastŧ .......................................................... 15

1.2 TŘÍDĚNÍ POLYMERŦ DLE RŦZNÝCH HLEDISEK ...................................................... 16

1.2.1 Aplikace ....................................................................................................... 16

1.2.2 Teplotní chování ........................................................................................... 17
1.2.3 Nadmolekulární struktura ............................................................................. 17

1.2.4 Dělení dle přísad .......................................................................................... 18
1.2.5 Polarita ......................................................................................................... 19
1.2.6 Pŧvod ............................................................................................................ 19

1.3 ZÁKLADNÍ REAKCE ............................................................................................... 19

1.3.1 Polymerace ................................................................................................... 19

1.3.2 Polyadice ...................................................................................................... 19

1.3.3 Polykondenzace ............................................................................................ 20

2 POLYETHYLEN ..................................................................................................... 21

3 MODIFIKACE VLASTNOSTÍ POLYMERŮ ...................................................... 23

3.1 SÍŤOVÁNÍ POLYMERŦ ........................................................................................... 23

3.2 IONIZUJÍCÍ ZÁŘENÍ ................................................................................................ 24

3.2.1 Polymery radiačně síťované ......................................................................... 25

4 VLASTNOSTI POLYMERŮ, JEJICH NORMALIZACE A ZKOUŠENÍ ........ 27

4.1 ZÁKLADNÍ MECHANICKÉ VLASTNOSTI .................................................................. 27

5 ZKOUŠKY TVRDOSTI .......................................................................................... 29

5.1 TVRDOST PODLE BRINELLA .................................................................................. 31

5.1.1 Podmínky zkoušky tvrdosti podle Brinella .................................................. 32

5.2 TVRDOST PODLE VICKERSE .................................................................................. 33

5.2.1 Podmínky zkoušky tvrdosti podle Vickerse ................................................. 34

5.3 TVRDOST PODLE ROCKWELLA .............................................................................. 35

5.3.1 Podmínky zkoušky tvrdosti podle Rockwella .............................................. 35
5.3.2 Normalizované druhy zkoušek ..................................................................... 36

5.4 TVRDOST PODLE KNOOPA .................................................................................... 36

5.4.1 Podmínky zkoušky tvrdosti podle Knoopa .................................................. 38

5.5 TVRDOST PODLE BERKOVICHE ............................................................................. 39

5.5.1 Podmínky zkoušky tvrdosti podle Berkoviche ............................................ 39

5.6 MIKROTVRDOST ................................................................................................... 39

5.6.1 Mikrotvrdost polymerních materiálŧ ........................................................... 40
5.6.2 Porovnání mikrotvrdosti polymerŧ a kovŧ .................................................. 40

6 INSTRUMENTOVANÁ VNIKACÍ ZKOUŠKA TVRDOSTI – DSI .................. 42

6.1 PRINCIP METODY .................................................................................................. 42

6.2 STANOVENÍ VÝSLEDKŦ DSI ZKOUŠKY ................................................................. 43

6.2.1 Tvrdost podle Martense, HMs ...................................................................... 43
6.2.2 Vtisková tvrdost HIT ..................................................................................... 43
6.2.3 Vtiskový modul EIT ...................................................................................... 44
6.2.4 Vtiskové tečení ............................................................................................. 45
6.2.5 Vtisková relaxace ......................................................................................... 45

6.2.6 Plastická a pruţná část práce vnikacího procesu .......................................... 46

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 48

7 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI A CÍLE PRAKTICKÉ ČÁSTI

DIPLOMOVÉ PRÁCE ............................................................................................ 49

7.1 STANOVENÉ PARAMETRY PRO MĚŘENÍ METODOU DSI ......................................... 49

8 PŘÍPRAVA ZKOUŠENÝCH VZORKŮ ............................................................... 50

8.1 VSTŘIKOVACÍ PODMÍNKY ..................................................................................... 50

8.2 SÍŤOVÁNÍ ............................................................................................................. 52

8.3 ZKUŠEBNÍ TĚLESA ................................................................................................ 52

9 MĚŘENÍ MIKROTVRDOSTI ............................................................................... 54

9.1 PARAMETRY ZKOUŠKY ......................................................................................... 54

9.2 MĚŘÍCÍ PŘÍSTROJ .................................................................................................. 54

10 ZHODNOCENÍ NAMĚŘENÝCH DAT ................................................................ 56

10.1 VÝSLEDKY PŘI ZATÍŢENÍ 0,5 N ............................................................................. 57

10.1.1 Indentanční křivky (závislost hloubky vtisku Pd na čase t a zatěţující

síly FN na hloubce vtisku Pd) ....................................................................... 57
10.1.2 Vtisková tvrdost HIT ..................................................................................... 59
10.1.3 Vtiskový modul EIT ...................................................................................... 59

10.1.4 Vtiskové tečení - creep - CIT ........................................................................ 60
10.1.5 Tvrdost dle Vickerse - HV ........................................................................... 61

10.1.6 Porovnání jednotlivých sloţek deformační práce vnikacího procesu .......... 63
10.1.7 Koeficient zpětné deformace - ηIT ................................................................ 64

10.2 VÝSLEDKY PŘI ZATÍŢENÍ 1 N ................................................................................ 65

10.2.1 Indentanční křivky (závislost hloubky vtisku Pd na čase t a zatěţující

síly FN na hloubce vtisku Pd) ....................................................................... 65
10.2.2 Vtisková tvrdost HIT ..................................................................................... 67

10.2.3 Vtiskový modul EIT ...................................................................................... 68
10.2.4 Vtiskové tečení - creep - CIT ........................................................................ 69
10.2.5 Tvrdost dle Vickerse - HV ........................................................................... 70
10.2.6 Porovnání jednotlivých sloţek práce vnikacího procesu ............................. 71
10.2.7 Koeficient zpětné deformace - ηIT ................................................................ 72

11 POROVNÁNÍ A DISKUZE VÝSLEDKŮ ............................................................. 73

11.1 DISKUZE VÝSLEDKŦ V ZÁVISLOSTI NA RŦZNÉM ZATÍŢENÍ .................................... 73

11.2 POROVNÁNÍ OZÁŘENÉHO LINEÁRNÍHO PE S JINÝMI MATERIÁLY .......................... 77

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 80

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY .............................................................................. 82

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 85

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 87

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 89

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 90

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

ÚVOD

Rozvoj chemického prŧmyslu se datuje od 19. století a to výrobou anorganických


[…]


zvem LLDPE DNDA - 8335.

Hlavním cílem bylo zkoumání vybraných mechanických vlastností polymeru po

dodatečném elektronovém β ozařování. Zda tato modifikace je výhodná a účelná pro zlep-

šené chování materiálu.

Práce byla rozdělena pro větší přehlednost na dvě části. V první teoretické části se

zaměřuje na problematiku rozebíraného tématu. Popisuje polymery a materiál pouţitý

v další praktické části, dále postupy a jednotlivé nejpouţívanější metody pro měření tvr-

dosti. Význam pro praktickou část má i stanovení parametrŧ měření mikrotvrdosti metodou

DSI.

Po seznámení čtenáře s teoretickými základy, práce obsahuje přípravu zkoušených

vzorkŧ, na kterých bylo měření provedeno. Vzorky byly připraveny metodou vstřikování

na vstřikovacím stroji typu ARBURG Allrounder 470H. Tento stroj je součástí vybavení

FT UTB. Tyto vyrobené vzorky byly poslány na dodatečné ozáření do firmy BGS Beta-

Gamma-Service GmbH & Co. Rozsah záření pro stanovení nejvhodnější dávky byl zvolen

po 33 kGy v rozmezí 33 kGy a 198 kGy (33 kGy, 66 kGy, 99 kGy, 132 kGy, 165 kGy

a 198 kGy).

Samotné měření mikrotvrdosti zkouškou DSI bylo provedeno na školním přístroji

Micro-Combi Tester dle normy ČSN EN ISO 14577. Na tomto přístroji byl pouţit indentor

typu Vickers. Pro získání většího mnoţství výsledkŧ se při zkoušce vyuţila dvě zatíţení

0,5 N a 1 N. Další dŧvodem zvolení více zatíţení bylo zjištění závisloti velikosti síly na

hloubce indentace. Data byla vyhodnocena metodou Oliver & Pharr ve formě grafŧ a tabu-

lek.

Po vyhodnocení naměřených dat lineárního Polyetylenu se jeví jako nejvýhodnější

dávka β ozáření 132 kGy. Hodnota vtiskové tvrdosti HIT stoupla oproti neozářenému vzor-

ku o 30%. Vtiskový modul EIT vzrostl opět proti neozářenému vzorku o 19 %. Tvrdost dle
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Vickerse vykazovala rozdíl neozářeného a ozářeného materiálu 132 kGy 29 %. Výsledky

vtiskového tečení CIT - creepu stouply o 9 %, coţ má negativní vliv, neboť rostoucí vtisko-

vé tečení je neţádoucí. Jednotlivé sloţky elastická a plastická práce se sniţovaly s rostoucí

dávkou ozáření aţ do hodnoty 132 kGy. Poté, tak jako u jiných veličin, se vlastnosti zhor-

šovaly vlivem degradace materiálu. Výsledky měření při zatíţení 1 N jsou niţší neţ u zatí-

ţení 0,5 N. Vykazují ovšem vyrovnanější hodnoty. To dokazuje, ţe do hloubek okolo

53.10
3
nm - 55.10

3
nm, do kterých indentor vnikl, uţ elektronové β záření nepronikne nebo

jen velmi málo.

V porovnání s jinými polymerními materiály si LLDPE vedl po ozáření lépe neţ

neozářený vzorek, ovšem hodnot vtiskové tvrdosti HIT a vtiskového modulu EIT u HDPE a

PP nedosáhl.

V dnešní době je praktické vyuţití ozařovaného PE hlavně u trubek pro sítě podla-

hového vytápění nebo pro zásobování teplou vodou. Radiační síťování mŧţe být označeno

jako jednoduchá a ekologická metoda pro široké spektrum vyuţití. Výhodou je, ţe radiační

síťování si většinou vystačí bez chemických přísad a bez jakéhokoliv dodatečného namá-

hání výrobkŧ. Dalším kladem je ušetření investic, za pořizování drahých konstrukčních

materiálŧ. Např. trubkové profily se vytlačují běţným zpŧsobem a poté se ozářením zesí-

ťují.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PE Polyethylen

LDPE Low-Density Polyehtylen – Nízko-hustotní Polyethylen

LLDPE

HDPE

HB

HV

HRA

HRB

HRC

HK

HCH

DSI

HMs

HIT

EIT

CIT

RIT

Welast

Wplast

Wtotal

ηIT

Tm

PP

σ

Linear Low-Density Polyethylen – Lineární nízko-hustotní Polyethylen

High-Density Polyethylen

Tvrdost dle Brinella

Tvrdost dle Vickerse

Tvrdost dle Rockwella – diamantový kuţel s vrcholovým úhlem 120°

Tvrdost dle Rockwella – ocelová kulička prŧměru 1/16“

Tvrdost dle Rockwella – diamantový kuţel s vrcholovým úhlem 120°

Tvrdost dle Knoopa

Tvrdost dle Berkoviche

Depth Sensing Indentation

Tvrdost dle Martense

Vtisková tvrdost [MPa]

Vtiskový modul [GPa]

Vtiskové tečení [%]

Vtisková relaxace [%]

Elastická sloţka deformační práce [μJ]

Plastická sloţka deformační práce [μJ]

Celková deformační práce [μJ]

Koeficient zpětné deformace [%]

Teplota tání [%]

Polypropylen

Napětí [MPa]
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εr

F

D

d

Ap

A

υi

υs

Pd

Poměrná deformace [%]

Zatěţující síla [N]

Prŧměr kuličky [mm]

Prŧměr vtisku [mm]

Prŧmět (příčný řez) kontaktní plochy vnikacího tělíska [mm
2
]

Plocha vtisku [mm
2
]

Poissonŧv poměr vnikacího tělesa

Poissonŧv poměr zkušebního tělesa

Hloubka indexace [nm]
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