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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce o rozsahu 89 stran je vhodně rozdělena na teoretickou a praktickou
část. V první části student nastudoval vhodný teoretický základ pro dané téma na které pak navazuje
praktická část.
V práci bych studentovi vytkl členění především jednopoložkových podkapitol, které není příliž
vhodné. Dále se v práci objevují drobné nedostatky v odborné terminologii, které jsou zřejmě
způsobeny různorodistí zdrojů.
Mimo tyto převážně formální nedostatky hodnotím práci jako zdařilou s jasně splněnými cíli, které
byly stanoveny a doporučuji práci k obhajobě.
Otázky oponenta diplomové práce:
1) Na straně 28 v prvním odstavci uvádíte, že po překročení meze kluzu se materiál přetrhne, je
tomu tak vždy?

2) Pomocí jaké statistické veličiny jsou vyjádřeny nejistoty měření v grafech?
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